(%)

基本每股收益（元/股） 0.0211 0.0056 276.79

稀释每股收益（元/股） 0.0211 0.0056 276.79

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.0205 0.0053 286.79

全面摊薄净资产收益率（%） 0.55 0.15 0.40

加权平均净资产收益率（%） 0.55 0.15 0.40

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%） 0.54 0.14 0.40

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 0.54 0.14 0.40

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.59 -0.33 -78.79

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

同期末增减(%)

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.82 3.80 0.53

资产负债率（%） 52.86 52.28 0.57

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2012 年半年度报告全文

 5

（二）境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

2、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

3、存在重大差异明细项目

□ 适用 √ 不适用

4、境内外会计准则下会计数据差异的说明

□ 适用 √ 不适用

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项   目 金额（元） 说   明

非流动资产处置损益 -58,868.90

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,726,573.74

少数股东权益影响额 -12,124.52

所得税影响额 -252,132.89

合   计 1,403,447.43 --

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经

常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

□ 适用 √ 不适用

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2012 年半年度报告全文

 6

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 137,964,346 5.57 -40,975 -40,975 137,923,371 5.57

1、国家持股

2、国有法人持股 137,808,000 5.56  137,808,000 5.56

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 156,346 0.01 -40,975 -40,975 115,371 0.01

二、无限售条件股份 2,339,654,094 94.43 +40,975 +40,975 2,339,695,069 94.43

1、人民币普通股 2,339,654,094 94.43 +40,975 +40,975 2,339,695,069 94.43

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,477,618,440 100 0 0 2,477,618,440 100

说明：报告期内，公司高级管理人员所持高管股份解除限售 40,975 股，有限售条件股份减少 40,975 股，无限售条件

股份增加 40,975 股。

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王广亚 9,900 2,475 0 7,425 高管持股 2012 年 1 月 4 日

柴有民 22,000 22,000 0 0 高管离任 2012 年 4 月 12 日

郝战富 16,500 16,500 0 0 高管离任 2012 年 4 月 12 日

合   计 48,400 40,975 0 7,425 -- --

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2012 年半年度报告全文

 7

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 205,674 户。

2、前十名股东持股情况

单位：股

前十名股东持股情况

质押或冻结情况
股东名称（全称） 股东性质 持股比例(%) 持股总数

持有有限售

条件股份 股份状态 数量

西安飞机工业（集团）有限责任公司 国有法人 57.07 1,413,918,440 137,808,000

宏源证券股份有限公司 国有法人 0.81 20,000,000 0

中国银行－易方达深证 100 交易型

开放式指数证券投资基金
境内非国有法人 0.80 19,786,416 0

上海市物业管理事务中心（上海市房

屋维修资金管理事务中心、上海市公

房经营管理事务中心）

境内非国有法人 0.61 15,128,944 0

中国工商银行－融通深证 100 指数

证券投资基金
境内非国有法人 0.53 13,123,492 0

中国银行-华泰柏瑞盛世中国股票型

开放式证券投资基金
境内非国有法人 0.52 12,900,523 0

中国建设银行-银华中证等权重 90

指数分级证券投资基金
境内非国有法人 0.42 10,432,341 0

中国民生银行-银华深证 100 指数分

级证券投资基金
境内非国有法人 0.33 8,204,986 0

广发证券股份有限公司客户信用交

易担保证券帐户
境内非国有法人 0.30 7,550,961 0

中国银行－嘉实沪深 300 指数证券

投资基金
境内非国有法人 0.26 6,536,886 0

股东情况的说明 无

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2012 年半年度报告全文

 8

前十名无限售条件股东持股情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股份种类及数量
股东名称 期末持有无限售条件股份的数量

种类 数量

西安飞机工业（集团）有限责任公司 1,276,110,440 A 股 1,276,110,440

宏源证券股份有限公司 20,000,000 A 股 20,000,000

中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数

证券投资基金
19,786,416 A 股 19,786,416

上海市物业管理事务中心（上海市房屋维修资金

管理事务中心、上海市公房经营管理事务中心）
15,128,944 A 股 15,128,944

中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基

金
13,123,492 A 股 13,123,492

中国银行-华泰柏瑞盛世中国股票型开放式证券

投资基金
12,900,523 A 股 12,900,523

中国建设银行-银华中证等权重 90 指数分级证

券投资基金
10,432,341 A 股 10,432,341

中国民生银行-银华深证 100 指数分级证券投资

基金
8,204,986 A 股 8,204,986

广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券

帐户
7,550,961 A 股 7,550,961

中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资基金 6,536,886 A 股 6,536,886

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明

公司控股股东西飞集团公司与前 10 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》

中规定的一致行动人。

银华中证等权重90指数分级证券投资基金和银华深证100指数分级证券投资基金同属银华基金管理有

限公司，未知前 10 名其他无限售条件股东之间是否存在关联关系和是否属于《上市公司收购管理办法》

中规定的一致行动人。

3、控股股东及实际控制人情况

（1）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

（2）控股股东及实际控制人具体情况介绍

是否有新实际控制人

□ 是 √ 否

实际控制人名称 中国航空工业集团公司

实际控制人类别 其他

西安飞机国际航空制造股份有限公司   2012 年半年度报告全文

 9

公司控股股东情况

股东名称：西安飞机工业（集团）有限责任公司

法定代表人：唐军

公司成立日期：1958 年 5 月

注册资本：238,931.15 万元

经营范围：飞机、航空零部件设计、试验、生产；本企业产品及相关技术的出口、生产所需原材料、

设备及技术的进口；承办中外合资经营、合作生产业务，“三来一补“，民用产品、机械产品、电子设备、

仪器仪表、电子产品、家用电器、航空器材、建筑材料、工具量具的批发零售；交通运输、煤气安装工程，